Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº     de 2024

(Do Sr Capitão Alberto Neto)

Requer aditamento ao Requerimento n°
11/2024,  aprovado  no  dia  vinte  de
março  de  2024,  a  fim  de  incluir
convidado  para  a  Audiência  Pública
destinada a debater sobre o Projeto de
Lei nº 3320/2023, que acrescenta artigo
à Consolidação  das Leis  do  Trabalho
para dispor sobre a jornada de trabalho
dos  empregados  de  indústrias  de
abate, fabricação e processamento de
carnes  e  derivados  destinados  ao
consumo humano.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados e em aditamento ao Requerimento n° 11/ 2024, aprovado no âmbito

deste  colegiado  no  dia  vinte  de  março  de  2024,  requeiro  a  inclusão  dos

seguintes convidados para a referida Audiência Pública:

 Representante  da  Associação  Brasileira  de  Reciclagem Animal

(ABRA).

 Representante da Associação Brasileira  das Indústrias Exportadoras

de Carnes (ABIEC).

 Representante da Associação Brasileira de Frigoríficos (ABRAFRIGO).

 Representante da Associação Brasileira  das Indústrias de Pescados

(ABIPESCA).

*C
D2

47
54

22
90

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247542290000

RE
Q

 n
.2

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

4
13

:3
9:

41
.6

93
 -

CT
RA

B

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

JUSTIFICATIVA

As associações elencadas representam relevância da indústria de abate

e  processamento  de  proteína  animal  em  âmbito  nacional,  assim  como  os

desafios enfrentados pelos trabalhadores desse setor.

Dessa maneira,  a  participação se faz necessária  e fundamental  para

contribuir  de forma significativa ao tema em discussão durante a  audiência

pública.

Diante  do  exposto,  solicito  apoio  aos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em    de                   de 2024.

*C
D2

47
54

22
90

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247542290000

RE
Q

 n
.2

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

4
13

:3
9:

41
.6

93
 -

CT
RA

B